valeas terrere remotos, quid tibi cordi est laces-  
sere advenas miseros? Personas eorum, fili, fateor,  
merito contemptibiles ducas; sed pro certo noveris,  
quia Christianæ religionis admodum præcellit au-  
ctoritas. Ideo precor ne velis attentare quod te post-  
modum cœpisse sero doleas. »

*Renuit ille matris assurgere monitis.* — Hæc ille cum  
audisset, lumine ad eam torvo respectans: « Quid,  
inquit, tibi aniles texere fabulas? Desipis, ut conji-  
cio, et in amentiam versa, sine intellectu verba pro-  
sequeris. Plane plures urbium domini mihi militant  
quam ipsi in tota sui exercitus universitate homines  
exhibere prævaleant, et tu, mente delira, æstimas  
quia Christianæ præsumptiones testimonia meæ  
virtutis obtexunt? — Fili, ait, amantissime, eorum  
de quibus loquimur hominum nomina floccipendo; B  
sed eorum auctorem Christum, omnimodis ne ab-  
horrescas exoro. Nulla forsitan eis tecum pugnare  
potentia, sed Dei ipsorum est, si præstare velit,  
certa victoria; ipse suos, etsi segnes et ignavos,  
pro sui solius gloria solet defendere et eorum custo-  
diæ, quorum pastorem se novit [*al.*, meministi], imo  
Redemptorem, invigilare. Putasne quod is qui fidei  
sue curvavit imperia, qui huc usque contra nos  
dedit eis potiri victoria, non possit etiam modo,  
vestranisuperfacili amoliri molimina? Ipsi namque,  
ac si Deo a mortuis resurrecturo, a Patre dicitur:

Surge, inquit, Deus, judica terram, quoniam tu  
hæreditabis in omnibus gentibus (*Psal.* LXXXI, 8). »

« Si igitur ipse terram judicat, quosdam videlicet a  
massa perditorum discernit et segregat, alios vero C  
reprobat, et non omnes gentes, sed in omnibus gen-  
tibus, partem de toto assumens, hæreditat. Audiat  
providentia tua, fili, quam severus eos punit, quos  
a sui notitia exsortes sinit. Ait propheta David:  
« Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt,  
et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt  
(*Psal.* LXXVIII, 6). »

« Vos Francos istos, non ideo quia advenæ sunt,  
vosque gentiles contemnitis, non armorum obscu-  
ritatem non vitæ mendicitatem abjicitis, sed in eis  
solum potius Christianum nomen horretis. Et certe  
is, qui in eis despicitur, pro eis, cum necesse existi-  
terit, effusa ira præliabitur. Si his prophético ore  
promittitur, quod a solis ortu usque ad occasum D  
laudabile nomen Domini habeatur, dum non super  
Judæos sed super omnes gentes excelsus prædicatur  
(*Psal.* cxii, 5, 4), et Dei ipsius ore, quæ plebs sua  
non fuerat, jam plebs sua; et quæ non dilecta dilecta  
vocatur (*Rom.* ix, 25), dum quæ exstiterat in Judæis,  
in nationes adoptionis gratia transfertur, et in reli-  
quiis Dei vultus eorum Judæorum utique præpara-  
tur, quis nisi demens filios Dei impugnare molitur?  
Prænantio tibi plane, quia si eos bello aggredieris,  
ingens tibi incommodum infamiamque parabis; certa  
militiæ tuæ damna subibis; ipsos etiam spoliatorum  
sublacione ditabis; tu quoque turpi fuga  
excedendo laberis. **¶** Non te hoc siquidem in  
prælio manet interitus; sed certum tamen habe